
... výšivka rybí šupinou

Ludmila Dominová ...
Ludmila Dominová

 se narodila 2. kv�tna 1948 ve Zlivi u Hluboké 
nad Vltavou.  Ru�ním pracím se v�novala od mládí 
a postupn� zvládala celou �adu textilních technik, 
jako je sí�ování, krosienka, frivolitky, há�kování, 
pletení, •itá krajka, pali�ko-
vaná krajka a vý•ivka.  Díky 
spolupráci s Národopisným 
sdružením p�i Jiho�eském 
muzeu v �eských Bud�jo-
vicích se za�ala zajímat též 
o výrobu a rekonstrukci kro-
jových od�vních sou�ástek. 
V této souvislosti si musela 
osvojit celou �adu již zanik-
lých textilních technologií 
mezi nimi i zp�sob vý•iv-
ky rybí •upinou, která se 
uplat�uje na r�zných od�v-
ních sou�ástkách a dopl�-
cích. Usilovným pátráním 
v literatu�e i zpovídáním pam�tník� se jí poda�ilo 
nejenom celou technologii zdokumentovat a rekon-
struovat, ale též shromáždit �adu doklad�, v�etn� 
unikátního vzorníku tvar� rybích •upin a zp�sob� 
jejich aplikace. 
  K zhotovení vý•ivky se používají p�edev•ím kap�í 
•upiny, které jsou p�irozen� rovné. —upiny z okouna 
a candáta, jež jsou p�irozen� vypouklé, se používají 
mén�, v�t•inou pouze tam, kde je t�eba zd�raznit 
plasticitu vý•ivky. Samotnému vy•ívání p�edchází 
p�íprava •upin, která vyžaduje n�kolikeré má�ení 
a umývání ve vod�, po té op�t znovu v mýdlovém 
roztoku. Každou •upinu je t�eba pe�liv� o�istit kar-
tá�kem, aby z�stala �irá a pr�svitná. Následuje 
•krobení bramborovým •krobem, po n�mž se musí 

Výšivka z rybích šupin je 
bezesporu velmi zajímavou 
regionální lidovou technologií. 
Svůj původ má zřejmě 

na Třeboňsku, odkud 
se v druhé pol. 19. století 
rozšířila i dále do jižních Čech. 
Své uplatnění našla přede-
vším při výzdobě lidových 
krojů, kde s ní vyšívaly zástěry 
a šněrovačky. Ve fondu 
Národního zemědělského 
muzea je doposud jeden 
takový komplet dochovaný. 
Výšivka dokonce přečkala 
i zánik lidových krojů 
a v závěru 19. století se 
s úspěchem uplatnila též 
na výzdobě ženského oděvu 

1312

Nositelé tradiceNositelé tradice


